
 2020 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2019年4月5日公表との比較）  2020/4/6

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 583 27,186 527 24,822 56 2,364 39.13 13.52 245,439 7,590 3.13 4,656 1.90 4,982 2.02 ▲ 326 ▲ 0.12

100～299 494 91,474 477 86,903 17 4,571 38.56 14.19 258,693 7,968 3.10 4,997 1.94 5,379 2.08 ▲ 382 ▲ 0.14

300未満計 1,077 118,660 1,004 111,725 73 6,935 38.69 14.05 256,038 7,878 3.11 4,916 1.93 5,287 2.07 ▲ 371 ▲ 0.14

300～999 361 199,335 363 194,957 ▲ 2 4,378 38.23 14.59 274,378 8,291 3.02 5,437 1.96 5,715 2.09 ▲ 278 ▲ 0.13

1,000～ 209 898,708 216 870,840 ▲ 7 27,868 38.53 15.85 314,040 8,626 2.77 6,459 2.07 7,242 2.31 ▲ 783 ▲ 0.24

計 1,647 1,216,703 1,583 1,177,522 64 39,181 38.50 15.50 302,638 8,501 2.84 6,129 2.04 6,783 2.25 ▲ 654 ▲ 0.21

～99 14 800 12 528 2 272 44.89 16.68 214,825 9,346 3.68 7,505 2.93 6,936 2.53 569 0.40

100～299 22 3,872 25 4,181 ▲ 3 ▲ 309 41.33 14.99 223,288 8,919 3.24 6,700 2.43 6,500 2.46 200 ▲ 0.03

300未満計 36 4,672 37 4,709 ▲ 1 ▲ 37 41.83 15.23 220,788 8,996 3.32 6,845 2.52 6,551 2.47 294 0.05

300～999 43 26,097 51 29,203 ▲ 8 ▲ 3,106 38.29 12.19 9,384 3.52 6,780 2.52 6,076 2.24 704 0.28

1,000～ 48 141,184 47 129,884 1 11,300 39.92 13.65 296,490 9,322 3.10 6,874 2.27 6,686 2.23 188 0.04

計 127 171,953 135 163,796 ▲ 8 8,157 39.71 13.47 287,350 9,323 3.17 6,859 2.32 6,574 2.24 285 0.08

～99 167 7,008 156 6,357 11 651 47.33 12.62 195,453 10,448 5.32 2,203 1.19 2,719 1.45 ▲ 516 ▲ 0.26

100～299 73 12,687 78 13,580 ▲ 5 ▲ 893 46.04 14.85 245,028 10,405 4.48 2,543 1.09 3,192 1.38 ▲ 649 ▲ 0.29

300未満計 240 19,695 234 19,937 6 ▲ 242 46.49 14.05 230,339 10,423 4.74 2,425 1.12 3,024 1.39 ▲ 599 ▲ 0.27

300～999 44 24,780 62 34,164 ▲ 18 ▲ 9,384 43.06 13.53 238,976 8,476 3.62 3,486 1.49 3,768 1.46 ▲ 282 0.03

1,000～ 34 236,696 45 246,914 ▲ 11 ▲ 10,218 41.15 15.05 287,777 10,795 3.76 4,851 1.65 6,670 2.28 ▲ 1819 ▲ 0.63

計 318 281,171 341 301,015 ▲ 23 ▲ 19,844 41.51 14.88 283,494 10,596 3.78 4,623 1.62 6,236 2.19 ▲ 1613 ▲ 0.57

～99 2 114 8 390 ▲ 6 ▲ 276 36.79 13.09 227,734 3,520 4,460 1.88 ▲ 940

100～299 1 189 0 0 1 189 31.20 5.60 194,289 7,106 3.66 4,072 2.10

300未満計 3 303 8 390 ▲ 5 ▲ 87 33.30 8.42 206,872 7,106 3.66 3,864 2.10 4,460 1.88 ▲ 596 0.22

300～999 0 0 3 1,444 ▲ 3 ▲ 1,444

1,000～ 1 242,758 3 259,086 ▲ 2 ▲ 16,328 40.90 17.00 295,374 10,348 3.50 4,348 1.47 5,023 1.70 ▲ 675 ▲ 0.23

計 4 243,061 14 260,920 ▲ 10 ▲ 17,859 40.89 16.99 295,264 10,345 3.50 4,347 1.47 5,023 1.70 ▲ 676 ▲ 0.23

～99 0 0 1 7 ▲ 1 ▲ 7

100～299 3 488 0 0 3 488 37.44 12.98 241,260 4,935 1.69 4,935 1.69

300未満計 3 488 1 7 2 481 37.44 12.98 241,260 4,935 1.69 4,935 1.69

300～999 3 1,134 3 1,391 0 ▲ 257 37.76 13.84 278,363 9,400

1,000～ 8 120,739 9 124,595 ▲ 1 ▲ 3,856

計 14 122,361 13 125,993 1 ▲ 3,632 37.67 13.58 274,732 4,935 1.69 4,935 1.69 9,400 ▲ 4465

～99 2 135 0 0 2 135 4.00

100～299 0 0 3 646 ▲ 3 ▲ 646 7,650 2.19

300未満計 2 135 3 646 ▲ 1 ▲ 511 4.00 7,650 2.19

300～999 0 0 3 1,141 ▲ 3 ▲ 1,141 5,768 1.88

1,000～ 0 0 0 0 0 0

計 2 135 6 1,787 ▲ 4 ▲ 1,652 4.00 6,448 1.99

～99 45 1,898 47 1,930 ▲ 2 ▲ 32 38.71 10.91 232,519 8,400 3.21 5,688 2.18 6,798 2.71 ▲ 1110 ▲ 0.53

100～299 47 8,934 50 8,956 ▲ 3 ▲ 22 39.59 11.52 243,022 10,142 3.61 6,332 2.22 5,926 2.20 406 0.02

300未満計 92 10,832 97 10,886 ▲ 5 ▲ 54 39.42 11.41 239,210 9,895 3.56 6,242 2.22 6,069 2.28 173 ▲ 0.06

300～999 38 20,132 47 25,632 ▲ 9 ▲ 5,500 40.74 13.50 264,476 9,297 3.32 5,829 2.07 5,999 2.08 ▲ 170 ▲ 0.01

1,000～ 35 76,074 40 89,650 ▲ 5 ▲ 13,576 38.14 13.11 303,795 8,899 3.05 6,190 2.10 6,319 2.15 ▲ 129 ▲ 0.05

計 165 107,038 184 126,168 ▲ 19 ▲ 19,130 38.77 13.02 291,787 9,052 3.14 6,144 2.10 6,232 2.15 ▲ 88 ▲ 0.05

～99 813 37,141 751 34,034 62 3,107 40.16 13.29 241,668 8,004 3.27 4,403 1.90 4,850 2.04 ▲ 447 ▲ 0.14

100～299 640 117,644 633 114,266 7 3,378 39.17 14.02 257,544 8,276 3.19 4,937 1.93 5,348 2.08 ▲ 411 ▲ 0.15

300未満計 1,453 154,785 1,384 148,300 69 6,485 39.39 13.87 254,211 8,209 3.21 4,808 1.93 5,232 2.07 ▲ 424 ▲ 0.14

300～999 489 271,478 532 287,932 ▲ 43 ▲ 16,454 38.80 14.21 271,553 8,473 3.13 5,477 2.01 5,651 2.06 ▲ 174 ▲ 0.05

1,000～ 335 1,716,159 360 1,720,969 ▲ 25 ▲ 4,810 39.38 15.63 306,436 9,235 3.05 5,898 1.93 6,657 2.17 ▲ 759 ▲ 0.24

300以上計 824 1,987,637 892 2,008,901 ▲ 68 ▲ 21,264 39.30 15.43 301,783 9,130 3.06 5,839 1.94 6,505 2.16 ▲ 666 ▲ 0.22

計 2,277 2,142,422 2,276 2,157,201 1 ▲ 14,779 39.30 15.33 298,672 9,063 3.07 5,761 1.94 6,412 2.15 ▲ 651 ▲ 0.21

その他

計

製造業

商業流通
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情報・出版

金融・保険

要求ベース

2020要求 2020回答 昨年実績 対比
業種別

集計組合 昨年同時期 対比

組合員１人あたり平均（加重平均）

平均年齢 平均勤続



 2020 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2019年4月5日公表との比較）  2020/4/6

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 583 27,186 527 24,822 56 2,364

100～299 494 91,474 477 86,903 17 4,571

300未満計 1,077 118,660 1,004 111,725 73 6,935

300～999 361 199,335 363 194,957 ▲ 2 4,378

1,000～ 209 898,708 216 870,840 ▲ 7 27,868

計 1,647 1,216,703 1,583 1,177,522 64 39,181

～99 14 800 12 528 2 272

100～299 22 3,872 25 4,181 ▲ 3 ▲ 309

300未満計 36 4,672 37 4,709 ▲ 1 ▲ 37

300～999 43 26,097 51 29,203 ▲ 8 ▲ 3,106

1,000～ 48 141,184 47 129,884 1 11,300

計 127 171,953 135 163,796 ▲ 8 8,157

～99 167 7,008 156 6,357 11 651

100～299 73 12,687 78 13,580 ▲ 5 ▲ 893

300未満計 240 19,695 234 19,937 6 ▲ 242

300～999 44 24,780 62 34,164 ▲ 18 ▲ 9,384

1,000～ 34 236,696 45 246,914 ▲ 11 ▲ 10,218

計 318 281,171 341 301,015 ▲ 23 ▲ 19,844

～99 2 114 8 390 ▲ 6 ▲ 276

100～299 1 189 0 0 1 189

300未満計 3 303 8 390 ▲ 5 ▲ 87

300～999 0 0 3 1,444 ▲ 3 ▲ 1,444

1,000～ 1 242,758 3 259,086 ▲ 2 ▲ 16,328

計 4 243,061 14 260,920 ▲ 10 ▲ 17,859

～99 0 0 1 7 ▲ 1 ▲ 7

100～299 3 488 0 0 3 488

300未満計 3 488 1 7 2 481

300～999 3 1,134 3 1,391 0 ▲ 257

1,000～ 8 120,739 9 124,595 ▲ 1 ▲ 3,856

計 14 122,361 13 125,993 1 ▲ 3,632

～99 2 135 0 0 2 135

100～299 0 0 3 646 ▲ 3 ▲ 646

300未満計 2 135 3 646 ▲ 1 ▲ 511

300～999 0 0 3 1,141 ▲ 3 ▲ 1,141

1,000～ 0 0 0 0 0 0

計 2 135 6 1,787 ▲ 4 ▲ 1,652

～99 45 1,898 47 1,930 ▲ 2 ▲ 32

100～299 47 8,934 50 8,956 ▲ 3 ▲ 22

300未満計 92 10,832 97 10,886 ▲ 5 ▲ 54

300～999 38 20,132 47 25,632 ▲ 9 ▲ 5,500

1,000～ 35 76,074 40 89,650 ▲ 5 ▲ 13,576

計 165 107,038 184 126,168 ▲ 19 ▲ 19,130

～99 813 37,141 751 34,034 62 3,107

100～299 640 117,644 633 114,266 7 3,378

300未満計 1,453 154,785 1,384 148,300 69 6,485

300～999 489 271,478 532 287,932 ▲ 43 ▲ 16,454

1,000～ 335 1,716,159 360 1,720,969 ▲ 25 ▲ 4,810

300以上計 824 1,987,637 892 2,008,901 ▲ 68 ▲ 21,264

計 2,277 2,142,422 2,276 2,157,201 1 ▲ 14,779

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

39.43 13.59 246,487 7,666 3.15 4,595 1.89 5,001 2.03 ▲ 406 ▲ 0.14

38.62 14.19 256,756 7,915 3.12 4,936 1.94 5,338 2.08 ▲ 402 ▲ 0.14

39.03 13.89 251,705 7,777 3.14 4,748 1.91 5,158 2.06 ▲ 410 ▲ 0.15

38.22 14.56 272,530 8,228 3.02 5,420 1.97 5,712 2.10 ▲ 292 ▲ 0.13

38.34 15.07 296,507 8,417 2.85 5,934 1.99 6,380 2.13 ▲ 446 ▲ 0.14

38.75 14.22 263,078 7,953 3.07 5,036 1.94 5,442 2.08 ▲ 406 ▲ 0.14

44.69 17.00 218,408 9,279 3.64 7,048 2.75 7,297 2.82 ▲ 249 ▲ 0.07

41.14 14.86 223,288 8,870 3.24 6,740 2.45 6,427 2.46 313 ▲ 0.01

42.49 15.68 220,035 9,034 3.40 6,863 2.57 6,717 2.58 146 ▲ 0.01

38.63 12.92 9,179 3.45 6,628 2.47 6,073 2.24 555 0.23

39.21 14.01 296,490 9,390 3.18 6,754 2.28 6,576 2.26 178 0.02

39.67 13.95 239,149 9,219 3.33 6,741 2.43 6,422 2.34 319 0.09

47.74 13.20 194,380 10,355 5.38 2,267 1.14 2,865 1.36 ▲ 598 ▲ 0.22

45.67 14.31 236,513 10,403 4.52 2,512 1.05 3,258 1.32 ▲ 746 ▲ 0.27

47.02 13.57 210,658 10,367 5.06 2,341 1.10 2,974 1.34 ▲ 633 ▲ 0.24

43.85 13.81 239,448 8,660 3.59 3,284 1.46 3,797 1.48 ▲ 513 ▲ 0.02

41.80 16.58 273,236 9,789 3.62 4,927 1.70 5,410 1.93 ▲ 483 ▲ 0.23

45.50 14.13 232,495 10,060 4.39 2,780 1.30 3,451 1.53 ▲ 671 ▲ 0.23

39.10 14.15 256,444 3,250 4,074 1.87 ▲ 824

31.20 5.60 194,289 7,106 3.66 4,072 2.10

36.47 11.30 235,725 7,106 3.66 3,524 2.10 4,074 1.87 ▲ 550 0.23

40.90 17.00 295,374 10,348 3.50 4,348 1.47 5,949 2.02 ▲ 1601 ▲ 0.55

37.58 12.73 250,638 8,727 3.58 3,730 1.79 4,699 1.95 ▲ 969 ▲ 0.16

37.27 12.23 241,260 4,935 1.69 4,935 1.69

37.27 12.23 241,260 4,935 1.69 4,935 1.69

37.60 13.50 270,327 9,400

37.43 12.87 263,060 4,935 1.69 4,935 1.69 9,400 ▲ 4465

4.00

7,897 2.44

4.00 7,897 2.44

5,710 1.87

4.00 6,804 2.15

39.68 10.32 227,852 8,903 3.38 6,621 2.58 6,344 2.48 277 0.10

39.81 11.69 249,929 9,810 3.58 6,088 2.18 5,931 2.20 157 ▲ 0.02

39.75 11.05 234,824 9,425 3.50 6,320 2.35 6,121 2.33 199 0.02

40.11 13.14 261,463 9,437 3.37 5,916 2.11 6,009 2.05 ▲ 93 0.06

38.57 12.45 304,654 9,191 3.19 6,523 2.24 6,598 2.28 ▲ 75 ▲ 0.04

39.57 11.90 257,804 9,366 3.39 6,294 2.27 6,206 2.25 88 0.02

40.52 13.39 242,213 8,123 3.30 4,328 1.89 4,809 2.04 ▲ 481 ▲ 0.15

39.23 14.01 255,532 8,219 3.21 4,851 1.92 5,311 2.08 ▲ 460 ▲ 0.16

39.90 13.69 248,783 8,165 3.26 4,557 1.91 5,038 2.06 ▲ 481 ▲ 0.15

38.82 14.25 269,922 8,415 3.12 5,435 2.01 5,648 2.07 ▲ 213 ▲ 0.06

38.82 14.80 295,036 8,750 2.99 6,022 2.04 6,350 2.15 ▲ 328 ▲ 0.11

38.82 14.47 279,561 8,552 3.07 5,678 2.02 5,931 2.10 ▲ 253 ▲ 0.08

39.46 14.01 260,939 8,305 3.18 4,955 1.95 5,382 2.08 ▲ 427 ▲ 0.13

平均勤続 要求ベース

2020要求 2020回答 昨年実績 対比

平均年齢

１組合あたり平均（単純平均）


